
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

Matrícula Nome Cargo

5656869/2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1 ½ (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 318792
PORTARIA Nº 254 DE 29 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/237430 de 28 de maio de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar aos muncípios de Ourém 
e Capitão Poço/PA, no período de 02 a 04/06/2018, com a 
fi nalidade de conduzir servidor que irá fi scalizarar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935621/1 REGINALDO PEREIRA DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 318797
PORTARIA Nº 255 DE 29 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/237434 de 28 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar aos muncípios de Ourém 
e Capitão Poço/PA, no período de 02 a 04/06/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta 
FCP.

Matrícula Nome Cargo

5541085/1 CESAR MURILO BASTOS DE AQUINO TEC. ADM. E FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 318798
PORTARIA Nº 259 DE 29 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/237438 de 28 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Paragominas/PA, no período de 05 a 06/06/2018, com a 
fi nalidade entregar notifi cações emitidas pela Comissão de 
Tomada de Contas Especial.

Matrícula Nome Cargo

57203419/1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e doisreais e cinquenta 
centavos), para oservidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 319115

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 256 DE 29 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016.
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% 
da servidora MARIA DE NAZARE CAETANO SANTOS, matrícula 
304913/1, ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA III, a 
contar de 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP
PORTARIA  Nº 258 DE 29 DE  MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/234080, 
datado de 24/05/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA SILVA, matrícula nº 
54185773/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, 
lotada na Coordenadoria de Artes Plásticas e Audiovisuais, a 
gozar no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondente 
ao triênio 06/09/2012 a 05/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

ERRATA
PORTARIA Nº 219 DE 10 DE MAIO DE 2018,

Publicada no DOE Nº 33.615 de 11/05/2018;
Servidora: Carolina Borges de Souza Ribeiro
Onde se lê: no período aquisitivo de 28/05/2017 a 07/05/2018
Leia-se: no período aquisitivo de 28/05/2016 a 07/05/2017
Servidor: Márcio Aurélio Viana dos Santos
Onde se lê: no período aquisitivo de 21/05/2017 a 20/05/2018
Leia-se: no período aquisitivo de 21/05/2016 a 20/05/2017
Servidora: Lorena de Fátima Miranda Almeida barros
Onde se lê: Matrícula nº 57220583/2
Leia-se: Matrícula nº 57229583/2
Belém, 29 de maio de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 318935
PORTARIA Nº. 251, DE 29 DE MAIO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO PARÁ/FCP, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº. 5.322, de 26 de julho de 1986, alterada pela Lei no 6.576, 

de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8096, de 1º de 
janeiro de 2015, publicada no D.O.E nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015, fl s. 35 e pleo Decreto do Governador do Estado do 
Pará publicado no DOE nº 32789 de 01 de janeiro de 2015 e no 
DOE nº 3311 de 19 de Abril de 2016, CONSIDERANDO ainda, os 
termos constantes na Lei no 6.572/2003 e no Decreto no 847 de 
08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Art.1o -Tornar público o resultado da fase de  habilitação do 
processo seletivo do PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À 
CULTURA – SEMEAR   2018 de acordo com o disposto no item 
5.3 do Edital 002/2018.
Art. 2o- São considerados inicialmente habilitados os candidatos 
abaixo relacionados, na seguinte ordem: número de inscrição do 
projeto  e nome do habilitado.
001/2018 - WILLIAN PEREIRA DOMINGOS / 002/2018 - MARIA 
DE FATIMA MORO GUINHAZI / 004/2018 - CELSO SAMPAIO 
DE SIQUEIRA LOBO / 006/2018 - GUSTAVO SILVA LOUREIRO 
GODINHO / 007/2018 - NOHAN GONZALES CIDADE DE SOUZA / 
008/2018 - ROBERTA KELI DE MIRANDA CARVALHO / 009/2018 
- ALDERLEY SILVA DE CARVALHO / 010/2018 - EDINALDO REIS 
DE SOUSA / 011/2018 - BRUNO ANDERSON SOARES RODRIGUES 
/ 013/2018 - TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS / 014/2018 
- ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO / 016/2018 - CABOCLA 
PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS E ARTISTICAS / 019/2018 - 
ANICÉE DO CARMO E SILVA / 020/2018 - ADENILSON PINHEIRO 
FARIAS / 021/2018 - ROBSON MOURA CABRAL / 022/2018 - 
ALDERLAN SILVA DE CARVALHO / 023/2018 - MARIA LUCIDEIA 
FERREIRA QUARESMA / 024/2018 - RENÉE CHALU ROCHA DE 
MEDEIROS / 025/2018 - GLÁFIRA FONSECA LÔBO GONÇALVES 
/ 026/2018 - ROMANO MOREIRA PEREIRA / 028/2018 - SE 
RASGUM PRODUÇÕES / 029/2018 - MARIA LUIZA VASCONCELOS 
BORGES / 030/2018 - IVAN CARDOSO / 031/2018 - NAHISLA 
FERNANDES CAVALERO DE MACEDO / 032/2018 - LUIZ 
FERNANDO MOURA CABRAL / 033/2018 - ANTÔNIO COUTO DE 
OLIVEIRA NETO / 034/2018 - LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JÚNIOR / 036/2018 -  ODAIR CARDOSO MINDELLO / 038/2018 
-  MARISA BRITO DA ROCHA / 040/2018 - AUGUSTO PINHEIRO 
DE ALMEIDA / 041/2018 - INÊS SOUSA FERNANDES / 042/2018 
- RODRIGO VIELLAS RODRIGUES / 043/2018 - GISELE CASTRO 
COSTA GOMES / 045/2018 - EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO 
RODRIGUES DE SOUZA / 046/2018 - LUIZ SÉRGIO ASSUNÇÃO 
LEITE / 047/2018 - JOSIVANA DE CASTRO RODRIGUES / 
048/2018 - ALLAN ROOSEVELT MIRANDA CONCEIÇÃO /  
049/2018 - ARTHUR ESPINDOLA ORIENTE VASCONCELOS - 
TUDO PRODUÇÕES / 050/2018 - AURINO PINDUCA QUIRINO 
GONÇALVES / 051/2018 - MARIANA CORDEIRO LEITE / 052/2018 
- ANTONIO FERNANDO GRANGENSE RASSY / 053/2018 - DANIEL 
SANCHES FRAZÃO / 054/2018 -  MILENE COUTINHO LOURENÇO 
DA COSTA / 055/2018 - RAIMUNDO NONATO CASTRO CARDOSO 
/ 056/2018 - SONIA SOCORRO DO CARMO SALES / 058/2018 - 
MAURO ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA / 059/2018-  LEONARDO 
MATEUS PRATAGY PINTO / 060/2018 - LEONARDO CHERMONT 
RODRIGUES / 061/2018 - LUAN VASCONCELOS RODRIGUES 
/ 062/2018 - LUE NAYÁ JANSEN SOARES / 063/2018 - MARIA 
HELOISA PALHA COELHO / 065/2018 - MARIA LIDIA AIRES 
DE MENDONÇA / 066/2018 - SONIA FERRO E SILVA ROBATTO 
/ 067/2018 - ANTHONY EPIFANIO DE CARVALHO / 069/2018 
- VIVIANE CHAVES DA SILVA / 070/2018 - AMPLICRIATIVA 
PRODUÇÕES LTDA ME / 071/2018 - ELIA SUSAN WAUGHON 
DE MENEZES / 072/2018 - PAULO FERNANDO DE ALCÂNTARA 
/ 073/2018 - EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO / 074/2018 
- CLÉCIO FABRÍCIO DE LIMA LEITÃO / 075/2018 - THALIA DA 
SILVA SARMANHO / 077/2018 - GUSTAVO SABOIA DE OLIVEIRA 
/ 078/2018 - PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAMISÃO / 079/2018 - 
LARISSA YASMIN LUZ E SILVA / 080/2018 - PATRICK BARROSO 
BRAGA / 081/2018 - LIÈGE DE OLIVEIRA AGRASSAR / 082/2018 
- PATRÍCIA VENTURA BARBOSA / 083/2018 - JUANA CALCAGNO 
GALVÃO / 084/2018- QUÉZEDE DE SOUSA DIAS / 085/2018 - 
NICOLAU MILEO JUNIOR / 086/2018 - R. L. BOROVIK – ME / 
087/2018 - AUGUSTO CESAR MIRANDA NUNES / 088/2018 - 
KAREN LAISE DA SILVA TAVARES / 090/2018 - MARIA IRENE 
QUADROS PIMENTEL / 092/2018 - AILA PRODUCOES ARTISTICAS 
EIRELI – ME / 093/2018 - JOELLE WATRIN MESQUITA / 094/2018 
- SUANNY LOPES COSTA 74712799234 / 095/2018 - NAIEME DE 
CÁSSIA SILVA DOS REIS / 096/2018 - BELLA PINTO DE SOUZA 
/ 097/2018 - GISELLE DO CARMO SOUZA MORAES / 098/2018 
- MARIANA DE NONNO FARNESI / 099/2018 - LYVIA MARTINS 
MESQUITA  / 100/2018 - JORANE RAMOS DE CASTRO /  101/2018 
- SÔNIA REGINA SILVA DO NASCIMENTO / 102/2018 - SOLANGE 
SABOIA DE OLIVEIRA / 104/2018 - LUCAS FREITAS SANTOS / 
105/2018 - ALMIR DOPAZO ANTONIO JOSE / 106/2018 - SERGIO 
AUGUSTO LOBO GLUCK PAUL / 108/2018 - SAMLIZ DE LAGES 
FIGUEIRA PEREIRA / 109/2018 - JORGE TORRES ROMANHOLY 


